
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 58 del  22/03/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  FSE+  2021/2027  -  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  SOSTEGNO  DELLA 
FREQUENZA DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA PRIMA INFANZIA A.E.  2024-25  - 
MISURA NIDI GRATIS - MANDATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di marzo alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 58 del  22/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con Decreto Dirigenziale n.5634 del 12.03.2024 la Regione Toscana ha approvato 

l’avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine 
nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  (3-36  mesi)  per  l'anno  educativo 
2024/2025, di cui alla Deliberazione della G.R. n. 253/2024;

 nel medesimo decreto è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per 

la  prima  infanzia  a  titolarità  comunale,  ai  fini  della  partecipazione  all’avviso, 
individuino strutture private accreditate attraverso specifico avviso comunale per il 
convenzionamento con le strutture che offrono un servizio educativo per la prima 
infanzia  a  titolarità  privata  accreditata,  sia  esso  nido  d’infanzia,  spazio  gioco  o 
servizio  educativo  in  contesto  domiciliare  (ad  esclusione  dei  centri  bambini  e 
famiglie), finalizzato ad essere censito quale struttura aderente ed alla gestione e 
rendicontazione dei contributi regionali;

 questo  Ente,  ai  fini  dell’accesso  alle  risorse  disponibili,  intende  presentare  la 

candidatura  secondo  gli  schemi  di  cui  all’avviso  regionale  entro  il  termine  di 
scadenza stabilito alla data del 28 aprile 2024;

Visto  che tale progetto regionale, finanziato con fondi europei a valere sulle risorse del  
FSE+ 2021-2027 e ribattezzato “Nidi gratis”, si prefigge quale finalità principale quella di  
contribuire alle spese sostenute dalle famiglie per la frequenza dei servizi educativi per la 
prima infanzia, attraverso l’abbattimento della quota della retta mensile eccedente quanto 
già rimborsabile da INPS attraverso il c.d. “Bonus nido nazionale” di cui all’art.1, comma 
355  della  L.  232/2016,  anche al  fine  di  rispondere  ai  bisogni  di  conciliazione tra  vita  
familiare e vita lavorativa, e favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel 
mercato del lavoro, in particolare delle madri;

Dato atto  che tali  necessità sono di  certo presenti  anche sul  territorio comunale ed  è 
intenzione dell’Amministrazione offrire alla comunità tale possibilità; 

Rilevato che per l’anno educativo 2024/2025 sarà la stessa Regione Toscana ad emanare 
uno specifico avviso pubblico rivolto alle famiglie interessate, in quanto aperta a tutti  i  
residenti in Toscana a prescindere dal luogo di residenza, le cui istanze saranno gestite 
attraverso un applicativo on-line sul sito istituzionale regionale, sul quale in un secondo 
momento potranno operare gli incaricati degli uffici comunali per le opportune istruttorie;

Dato  atto  che,  quale  requisito  iniziale  per  l’attivazione  del  progetto,  è  necessario 
individuare delle strutture disponibili  all’adesione allo stesso, che andranno poi  censite  
quali  strutture  aderenti  sul  portale  regionale  dedicato,  e  che  saranno  le  uniche 
selezionabili  durante  la  fase  dedicata  alla  presentazione  delle  istanze  da  parte  delle 
famiglie; 



Ritenuto pertanto  di  dover  provvedere  a  incaricare  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa di tutte le procedure e attività conseguenti alla predisposizione di idoneo 
Avviso Pubblico con la  finalità  di  individuare i  gestori  di  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia  (3/36  mesi)  accreditati,  ubicati  nel  territorio  del  Comune  di  Campo  nell’Elba, 
interessati ad essere censiti sul portale regionale ed a stipulare convenzioni con l’Ente per 
consentire la gestione e la rendicontazione dei contributi regionali per l’a. e. 2024/2024,  
quale requisito iniziale per l’adesione al progetto regionale “Nidi gratis” di cui alla D.D.R.T. 
N.5634/2024;

Visto  il  parere di  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000;

Dato atto  inoltre che la presente deliberazione non necessita al momento del parere di 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione 
economico–finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per quanto in premessa indicato:

1. di  voler  aderire  all’iniziativa  della  Regione  Toscana  a  sostegno  della  frequenza 
presso servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi), progetto “Nidi gratis” di cui 
all’avviso pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n.5364 del 12.03.2024;

2. a tal  fine,  di  incaricare il  Responsabile dell’Area Amministrativa di  predisporre un 
avviso  pubblico  come  meglio  specificato  in  narrativa,  utile  ad  individuare  delle 
strutture disponibili all’adesione al progetto, che andranno poi censite quali strutture 
aderenti sul portale regionale dedicato, e che saranno le uniche selezionabili durante 
la fase dedicata alle istanze delle famiglie, e disponibili a stipulare convenzioni con 
l’Ente per consentire la gestione e la rendicontazione dei contributi regionali per l’a. 
e. 2024/2025;

3. di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime favorevole, resa in 
modo  palese,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs. 
n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 16 del 22.03.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 58 del 22/03/2024
	Deliberazione n. 58 del 22/03/2024
	D E L I B E R A

